
20. april 2017 

BETÆNKNING 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

vedrørende 

FM2017/59 
EM2016/59 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at 

information om risici ved deling af nøgenbilleder via MMS og/eller sociale medier bliver 
en fast del af undervisningen på ældstetrinnet i Folkeskolen. 

Fremsat af Demokraternes Inatsisartutgruppe 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen bestået af: 

Inatsisartutmedlem Peter P. Olsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Inatsisartutmedlem Nivi Olsen, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut 

Inatsisartutmedlem Ineqi Kielsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

Udvalget har efter 1. behandlingen 17. november 2017 under EM20 17 gennemgået forslaget. 

1. Forslagets indhold og formål 
Med forslaget ønskes Naalakkersuisut pålagt, at det fremover vil være obligatorisk at inddrage 

information om risici ved deling af nøgenbilleder via MMS og/eller sociale medier i 

undervisningen på ældstetrinnet i folkeskolen. 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 
Forslaget nød umiddelbar støtte i hele Inatsisartut. Dog blev det påpeget at problemer i 

relation til deling af nøgenbilleder via MMS og/eller sociale medier også vedrører andre 

elementer end blot det at undgå at delingen finder sted. 

3. Udvalgets behandling af forslaget 
Det bliver nemmere og nemmere at dele informationer både i form af billeder, video og tekst i 

takt med udviklingen af de sociale medier og anden digital korrespondance. Som 

forslagsstiller påpeger, medfører denne udvikling også en række risici for børn og unge, der 
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eksperimenterer med sig selv og nye digitale muligheder. Deling af nøgenbilleder kan synes 

som en harmløs handling for et barn eller en ung person, men internettet glemmer aldrig. Og 

når først et billede er sendt til en ny modtager, vil der altid foreligge en risiko for at billedet 

deles videre uden den oprindelige afsenders viden eller accept. Dette gælder også for 

nøgenvideoer. En skelnen mellem videoer og billeder kan givetvis have visse fordele i 

undervisningssammenhæng, rent juridisk vil der dog ikke være forskel på de to typer medier. 
F or at sikre en ensartet forståelse af forslagets praktiske konsekvenser for undervisningen i 

folkeskolen, har udvalget valgt at fremhæve nøgenbilleder såvel som nøgenvideoer i 

nærværende betænkning. 

En videreformidling af nøgenbilleder eller nøgenvideoer af en person, uden vedkommendes 

accept, er selvfølgelig aldrig acceptabelt, men ikke desto mindre sker det. I den sammenhæng 

skal det anføres, at udvalget tolker forslaget og dets afstemningstema således, at der er tale om 
deling af nøgenbilleder af privatpersoner, og at forslaget således ikke omhandler deling af 

kommercielle nøgenbilleder. Det er således udvalgets forståelse, at hensigten med forslaget 

er, at vores børn og unge oplyses om og undervises i risici ved at dele private billeder eller 

videoer af sig selv eller andre privatpersoner til deres egne omgangskredse via de sociale 

medier eller MMS. 

Når et mindreårigt barn deler sine egne eller andres nøgenbilleder eller -videoer er der som 

ovenfor nævnt risiko for yderlige deling udover den oprindelige modtagergruppe. Der kan 
være tale om risiko for 'grooming' - altså risiko for anvendelse af det delte materiale af 

pædofile. Herudover kan deling af det nævnte materiale mellem de unge lede til mobning og 

chikane, der kan få konsekvenser for den unge både under forløbet, men også i voksenlivet. 

Netop deling af nøgenbilleder og -videoer er et i medierne tilbagevendende tema i mange af 
de lande, vi normalt sammenligner os med. I Grønland synes offentligheden ikke i så vid 

udstrækning at blive inddraget i aktuelle sager om deling af nøgenbilleder og -videoer. 

Uanset kvantiteten er problemstillingen dog alvorlig. Det er således udvalgets holdning, at 
man ikke bør vente på, at eventuelle sager af ovennævnte art bliver en del af hverdagen, som i 

andre lande. Derfor finder udvalget nærværende forslags proaktive og forebyggende formål 

interessant og støtteværdigt. 

Oplysninger og italesættelse af risici ved deling af det nævnte materiale, mener udvalget dog 

ikke alene tilfalder skolen. God opførsel på internettet og en snak om konsekvenser for 

handlinger på internettet og MMS bør også være en del af forældrenes samtaler med deres 

børn. Med udviklingen af de digitale interaktionsformer kan en italesættelse af risici dog være 

forbundet med visse udfordringer for nogle forældre, hvorfor skolen og dens faglige tilgang til 
oplysninger også bør være central i denne sammenhæng - netop som nærværende forslag 
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Det er udvalgets forståelse, at den med forslaget ønskede undervisning i princippet allerede 

kan lade sig gøre, f.eks. igennem faget 'personlig udvikling' . Det er dog i dag ikke et eksplicit 

krav, at de skolesøgende elever skal gøres bekendte med eventuelle risici ved deling af 

nøgenbilleder. En vedtagelse af nærværende forslag vil derfor kræve en lovændring f.s .v. 

angår ældstetrinnet. Såfremt nærværende forslag vedtages og indarbejdes i en fremtidig 

folkeskolelov, er det udvalgets forventning, at det vil påhvile Naalakkersuisut at udvikle 

undervisningsmidler (DV-midler) til brug for den ønskede undervisning jf. folkeskolelovens 

nuværende § 36, stk. 1, nr. 3. 

Folkeskolen reguleres overordnet set gennem Inatsisartutlov nr. 15 af 3. december 2012 om 

folkeskolen. Naalakkersuisut tilkendegav i sit svarnotat til forslagets førstebehandling at ville 

indarbejde den ønskede undervisning i en forventet revision af folkeskoleloven til 

efterårs samlingen 2017. Udvalget ser selvsagt frem til denne revision, og håber, at 

Naalakkersuisut fortsat opretholder tidligere udmeldte tilkendegivelser om inddragelse af 

interessenter i selve processen omkring udviklingen af vores fælles folkeskole - altså 

inddrager interessenter inden et lovforslag er udarbejdet. Samtidig er det udvalgets 

forhåbning, at Naalakkersuisut benytter lejligheden til at basere den ønskede revision på 

debatten og beslutningerne i Inatsisartut, foruden på andre interessenters udmeldinger og 

inputs under diverse seminarer, konferencer og generelle korrespondance. 

3.1 Ændringsforslag 
Ligesom det blev nævnt under førstebehandlingen af forslaget, har udvalget bemærket en 

mindre sproglig uoverensstemmelse mellem forslagets grønlandske og danske version af 

afstemningstemaet. Som nævnt ovenfor, støtter udvalget støtter tiltag, der kan være med til at 

beskytte vores børn og unge mod de risici, der kan være ved deling af nøgenbilleder, men 

også nøgenvideoer. Udvalget her derfor valgt at inkludere dette i nedenstående 

ændringsforslag. 

Et enigt udvalg fremsætter på den baggrund følgende ændringsforslag: 

Forslag til lnatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at information 
om risici ved deling af nøgenbilleder og nøgenvideoer via MMS og/eller sociale medier 
bliver en fast del af undervisningen på ældstetrinnet i Folkeskolen. 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 
Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. 
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Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering, således at en realisering af forslaget vil medføre 

omkostninger svarende til op mod en million kroner. Disse omkostninger vil dække 

eventuelle indkøb og oversættelse af UV -midler, foruden at der kan være behov for 

opkvalificeringskurser for underviserne. Udvalget har ikke fundet anledning til at kommentere 

yderligere på dette skøn, ligesom udvalget ikke finder, at udvalgets ændringsforslag vil 

medføre ændrede økonomiske konsekvenser. 

5. Udvalgets indstillinger 
Et enigt udvalg fremsætter følgende ændringsforslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at 
information om risici ved deling af nøgenbilleder og nøgenvideoer via MMS og/eller 
sociale medier bliver en fast del af undervisningen på ældstetrinnet i Folkeskolen. 

Et enigt udvalg indstiller udvalgets ændringsforslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Nivi Olsen 

Næstformand 
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Peter Olsen 

Formand 

Jin:wM~cz7 
Vivian Motzfeldt 

Mimi Karlsen 
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